
 

 

 
 

1 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 

 

FACULTAD DE QUÍMICA 

 

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS 

ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS 

GENERADOS EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES MUNICIPALES. 

 

TESIS 
QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

 

PRESENTA 

RAÚL ALBERTO FERES MAZARIEGOS 

 

  

                          MÉXICO, D.F.              AÑO 2015



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
la corriente de lodos, aumentando así el tiempo de retención efectivo dentro del 

reactor. 

c) Pre-espesamiento 

El espesamiento de lodo crudo antes del proceso de estabilización permite la 

reducción del volumen requerido para el digestor anaerobio aproximadamente en 

un 75% (Comisión Nacional del Agua, 2007). 

Hay, sin embargo, un punto en donde el pre-espesamiento de lodos puede ser 

contraproducente en el proceso de estabilización, debido a una sobre concentración 

del lodo influente. Como resultado de esto, se pueden presentar principalmente dos 

problemas en la operación del proceso: 

Se vuelve más difícil mantener un mezclado homogéneo, debido a que la corriente 

de lodos está muy concentrada, y por consiguiente es más viscosa. 

La concentración de químicos en el lodo puede alcanzar niveles que inhiban la 

actividad biológica en el reactor. Un lodo influente altamente espesado indica que 

el contenido del digestor será muy concentrado. Los compuestos que entran al 

digestor, tales como sales y metales pesados, y los productos finales de la digestión, 

como ácidos volátiles y sales de amoniaco, pueden alcanzar concentraciones 

tóxicas para las bacterias en el digestor (Comisión Nacional del Agua, 2007). 

 

 

 

 

 



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS  
ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS 

EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 

34 
 

- Digestión de dos etapas 

Frecuentemente, un digestor de alta tasa se encuentra en serie con un segundo 

digestor. Normalmente este digestor secundario es similar en diseño al digestor 

primario, con excepción de que este segundo digestor no cuenta con calentamiento 

ni mezclado. La función principal de este digestor secundario es la de permitir la 

concentración por gravedad de los sólidos del lodo digerido y de decantación del 

sobrenadante. En la Figura 5 se muestran las características generales de este 

proceso. 

 

Figura 5. Digestión anaerobia de dos etapas (U.S. EPA, 1979). 

 

Dimensionamiento de digestores anaerobios. 

El establecimiento del volumen del tanque de digestión es un paso crítico en el 

diseño de un sistema de digestión anaerobia. Primero, y de mayor importancia, el 

volumen del digestor deberá ser suficiente para evitar que el proceso falle bajo todas 

las condiciones esperadas. La falla del proceso se define como la acumulación de 

ácidos volátiles y el cese de la producción de metano. Una vez que un digestor se 

vuelve agrio, normalmente se lleva por lo menos un mes para volver a entrar en 

servicio. Mientras tanto, el lodo crudo se tiene que desviar a otros digestores, lo cual 

puede provocar una sobrecarga. Además, el lodo proveniente del digestor agrio 

tiene un olor fuerte y nocivo, y por tanto, el almacenarlo y disponerlo se vuelve un 

problema (Comisión Nacional del Agua, 2007). 



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS  
ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS 

EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 

35 
 

- Criterios de carga 

Tradicionalmente, los requerimientos de carga de un digestor anaerobio han sido 

determinados de manera empírica. El más común de estos criterios es el volumen 

por persona servida. En la Tabla 12 se presentan valores típicos de diseño. Estos 

valores únicamente se emplean para la estimación inicial del volumen del digestor, 

ya que estos valores suponen parámetros importantes como la carga por habitante, 

eficiencia de remoción de sólidos y facilidad de digestión de los lodos. 

 

 Criterios de diseño típicos para dimensionamiento de digestores 

de lodo (Comisión Nacional del Agua, 2007) 

Parámetro Digestores de baja tasa Digestores de alta tasa 

Criterio de volumen (m3/hab)     

Lodo Primario 0.06-0.08 0.04 

Lodo Primario + F. Biológico 0.11-0.14 0.08-0.09 

Lodo Primario + Lodo Activado 0.11-0.17 0.08-0.11 

Carga de sólidos (kg SSV/m3d) 0.64-1.60 2.40-6.40 

Tiempo de retención de sólidos (días) 30-60 10-20 

 

- Tiempo de retención de sólidos. 

Un parámetro clave en diseño de digestores anaerobios es el tiempo de retención 

de sólidos biológicos (TRS), el cual está definido como el tiempo en el que una 

unidad de masa biológica es retenida en el sistema. Operativamente, el TRS está 

definido como la masa total de sólidos en el sistema de tratamiento, dividida entre 

la cantidad de sólidos extraídos diariamente. En digestores que no cuentan con una 

recirculación, el TRS es igual al tiempo de retención hidráulica (TRH). 

El TRS puede disminuir hasta un punto crítico (TRSc), por debajo del cual el proceso 

falla por completo. La temperatura tiene un efecto importante sobre el crecimiento 

de las bacterias y por consiguiente, provoca cambios entre el TRS y la eficiencia de 

operación del digestor (Comisión Nacional del Agua, 2007). 

 

 

 



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS  
ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS 

EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 

36 
 

Eficiencia del proceso 

- Reducción de sólidos volátiles 

La reducción de sólidos es uno de los principales objetivos del proceso de digestión 

anaerobia. No solo disminuye el potencial de putrefacción, además reduce la 

cantidad de sólidos enviados a disposición final. Normalmente se supone que la 

reducción de sólidos se da en la fracción volátil de los mismos; debido a esto, una 

medida de la eficiencia de los digestores anaerobios es a partir del porcentaje de 

reducción de sólidos volátiles. Generalmente, el porcentaje de destrucción de 

sólidos volátiles en un digestor anaerobio varía entre un 35 y 60% (Comisión 

Nacional del Agua, 2007).  

Los parámetros operativos que afectan a la reducción de sólidos volátiles son el 

tiempo de retención de sólidos y la temperatura de operación del digestor anaerobio. 

 

- Producción de gas 

Una ventaja particular de la digestión anaerobia sobre otros métodos de 

estabilización de lodos es la producción de gas de mediana energía como un 

subproducto. La generación de gas se da como resultado de la destrucción de los 

sólidos volátiles contenidos en los lodos. La producción de biogás específica para 

algunos de los principales componentes de los lodos se presenta en la Tabla 13. 

 

 Producción de biogás para diferentes compuestos en los lodos 

de aguas residuales (Comisión Nacional del Agua, 2007). 

Material 
Producción Específica de gas 

(m3/kg destruido) 

Contenido de CH4 

(%)  

Aceites 1.12-1.43 3.86-4.49 

Natas 0.87-1.00 4.36-4.67 

Grasas 1.06 4.24 

Fibras crudas 0.81 2.80-3.12 

Proteína 0.75 4.55 

 

La producción de gas para lodos municipales digeridos anaeróbicamente varía entre 

0.75 y 1.1 m3/kg de sólidos volátiles destruidos. 



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS  
ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS 

EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 

37 
 

Se ha determinado que el rango de temperaturas en el cual la conversión de sólidos 

es la más eficiente es entre los 34 y 64 °C. El TRS no tiene efecto alguno bajo la 

producción de biogás, siempre y cuando este parámetro esté excedido. Sin 

embargo, el aumentar el TRS provocará un aumento en la producción de biogás 

debido al aumento en la destrucción de sólidos volátiles. 

 

3.2.3.2 Digestión aerobia 

La digestión aerobia es un proceso de aireación prolongada (dotando al sistema de 

O2) para provocar el desarrollo de microorganismos aerobios hasta sobrepasar el 

periodo de síntesis de las células y llevar a cabo su auto-oxidación, reduciendo así 

el material celular (García, 2006). 

La digestión aerobia de lodos municipales está basada en el principio de que, 

cuando existe insuficiente sustrato externo disponible, los microorganismos 

metabolizan su propia masa celular. En la operación real, la digestión aerobia 

involucra la oxidación directa de cualquier materia biodegradable y la oxidación del 

material celular microbiano por los microorganismos (Comisión Nacional del Agua, 

2007). 

Para los procesos de digestión aerobia diseñados y operados de manera adecuada, 

existen las siguientes ventajas:  

- Costos de inversión menores a comparación de la digestión anaerobia. 

- El proceso es relativamente fácil de operar en comparación con los sistemas 

anaerobios. 

- No se generan malos olores. 

- Se produce un sobrenadante con bajo contenido sólidos suspendidos, DBO5 

y nitrógeno amoniacal. 

- Reduce el número de patógenos a un nivel inferior al de diseño normal. Bajo 

un diseño de auto-calentado, muchos sistemas proporcionan un 100% de 

destrucción de patógenos. 

De igual manera, los procesos de digestión aerobia presentan las siguientes 

desventajas: 



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS  
ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS 

EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 

38 
 

- Normalmente se produce un lodo digerido con características muy pobres 

para la deshidratación mecánica. 

- Los costos de operación de la planta son muy altos, debido al suministro de 

oxígeno que se debe proporcionar al proceso. 

- Su funcionamiento puede variar significativamente por la temperatura de 

operación del proceso, la localización o los materiales del reactor. 

 

Variaciones del proceso. 

- Operación convencional Semi-Batch. 

Originalmente, la digestión aerobia fue diseñada como un proceso parcialmente por 

lotes, y este concepto aún se aplica en muchas instalaciones de digestión de lodos. 

Los sólidos son bombeados directamente de los clarificadores al digestor aerobio. 

Durante la operación de llenado, el lodo en digestión es aireado de forma continua. 

Una vez que el tanque se llena, la aireación se prolonga por dos o tres semanas 

para asegurar la estabilización de los lodos. Después, la aireación es detenida y los 

sólidos estabilizados se sedimentan. El líquido clarificado es decantado y los sólidos 

son removidos con una concentración del 2 al 4%. Cuando se ha removido la 

cantidad suficiente de lodo, el ciclo es repetido. 

 

- Operación convencional continua. 

El proceso de digestión aerobia convencional continuo se asemeja mucho al 

proceso de lodos activados que aparece en la Figura 6. Así como en el proceso 

parcialmente por lotes, los sólidos son bombeados directamente desde los 

clarificadores al digestor aerobio. El aireador opera a un nivel fijo, y el efluente es 

conducido a un separador de sólidos-líquido. Los sólidos espesados y estabilizados 

pueden ser reciclados al tanque de digestión o removidos para continuar con su 

tratamiento. 

 



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS  
ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS 

EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 

39 
 

 
Figura 6. Diagrama de flujo para el proceso de digestión aerobia (U.S. 

EPA, 1979). 

 

- Operación de manera auto-calentado 

En este proceso, el lodo de los clarificadores normalmente es sometido a un proceso 

de espesamiento para alimentar al digestor una corriente de sólidos con una 

concentración mayor al 4%. El calor liberado por la biodegradación de los sólidos 

es suficiente para elevar la temperatura de la corriente de lodo hasta los 60 °C. Las 

ventajas que se obtienen con esta forma de operación son:  

Mayor tasa de destrucción de sólidos orgánicos, esto provoca una disminución en 

el volumen requerido; producción de lodo pasteurizado; menores requerimientos de 

oxígeno en comparación a la operación convencional, debido a que es menor la 

cantidad de bacterias que sobreviven a estas temperaturas; y por último, una mejor 

separación de la corriente sólido-líquido debido a una disminución de la viscosidad 

de la corriente. 

 

Consideraciones de diseño 

- Temperatura 

Debido a que la mayoría de los digestores aerobios son abiertos, la temperatura del 

lodo depende de las condiciones climatológicas y esta puede variar ampliamente. 

Como en cualquier sistema biológico, las bajas temperaturas retrasan el proceso de 

digestión aerobia, mientras que las altas temperaturas lo aceleran. 



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS  
ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS 

EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 

40 
 

Al considerar la temperatura sobre el diseño del sistema de digestión, éste se debe 

diseñar de tal manera que se minimicen las pérdidas de calor en el sistema. El 

diseño debe considerar el grado necesario de estabilización de lodo a la 

temperatura de operación mínima esperada y deberá suministrar los requerimientos 

de oxígeno a la temperatura máxima esperada. 

 

- Reducción de sólidos 

El objetivo fundamental de la digestión aerobia consiste en la reducción de sólidos 

contenidos en la corriente de lodos para su disposición final. La reducción de los 

sólidos en la digestión aerobia está determinado a partir de la siguiente reacción de 

primer orden: 

𝑑𝑀 𝑑𝑡 =⁄ − 𝑘𝑑𝑀 (2) 

Donde: 

dM/dt = Disminución de sólidos volátiles biodegradables por unidad de 

tiempo, (masa/tiempo); 

kd = Constante de tasa de reacción, (tiempo-1); 

M = Concentración de sólidos volátiles biodegradables remanentes a un 

tiempo t en el digestor aerobio, (masa/volumen). 

El tiempo especificado en la ecuación 5 corresponde a la edad del lodo o al tiempo 

de residencia de los sólidos en el reactor aerobio. Dependiendo de la forma de 

operación del digestor, el tiempo de retención de sólidos puede ser igual al tiempo 

de retención hidráulico del reactor. 

 

- Requerimientos de oxígeno 

Los lodos entrantes al digestor son representados a partir de la fórmula empírica 

C5H7NO2. Durante el periodo de aireación del lodo en el digestor aerobio, se puede 

escribir la siguiente reacción para describir el proceso: 

C5H7NO2 + 5 O2  5 CO2 + NH3 + 2 H2O (3) 

Sin embargo, debe indicarse que sólo del 75 al 80% de la materia celular puede 

realmente ser oxidado. El 25 o 20% restante lo constituyen los compuestos 

orgánicos y componentes inertes que no son biodegradables. El amoniaco 



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS  
ALTERNATIVAS PARA UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LODOS GENERADOS 

EN UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES 

41 
 

procedente de esta oxidación es seguidamente oxidado a nitrato al proseguir la 

digestión.  

- Mezclado 

El mezclado es requerido en un digestor aerobio con el fin de mantener los sólidos 

en suspensión y conservar una mezcla homogénea para la aireación. Cualquiera de 

estos dos requerimientos que necesite la mayor cantidad de energía, es el que 

controla el proceso.  

De acuerdo a estudios realizados en distintas plantas de tratamiento de lodos, se 

ha determinado que se requieren entre 13 y 106 kW/1000 m3 de lodo. 

En la Tabla 14 se resumen los criterios de diseño para la digestión aerobia. 

 

 Resumen de criterios de diseño para digestores aerobios. 

(Comisión Nacional del Agua, 2007). 

Criterio Observaciones 

Tiempo de residencia de sólidos 

requerido (Destrucción de sólidos 

40%) 

Días Temperatura del líquido (°C) 

108 4.4 

31 15.6 

18 26.7 

Tiempo de residencia de sólidos 

requerido (Destrucción de sólidos 

55%) 

386 4.4 

109 15.6 

64 26.7 

Requerimientos de Oxígeno 

2.0 kg de oxígeno por kg de sólidos volátiles  

destruidos, cuando la temperatura del líquido  

es de 45 °C o menos. 1.45 kg de oxígeno por kg de sólidos 

volátiles destruidos cuando la temperatura es mayor a los 45 °C. 

Concentración máxima esperada 

de sólidos lograble con 

decantación 

2.5-3.5% cuando se trata de lodo sin arena y  

no se le han agregado químicos. 

Potencia de Mezclado 
En función de la geometría del tanque y el tipo aireador utilizado. 

Los valores varían entre 13.3 y 106.4 kW por m3. 

 

 



ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICO-ECONÓMICA DE LAS  